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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá dětským čtenářstvím. Záměrem je vytvoření

literárně-dramatické dílny, která je pořádána v městské knihovně. Tato dílna si klade

za cíl využití metod dramatické výchovy jako prostředku k orientaci v literatuře

a podnícení zájmu o ni.

Práce se nejdříve zabývá vztahem dramatické výchovy, literatury a knihoven. Na

základě toho je rozepsán a zdůvodněn výběr textů. Autorka realizuje svou dílnu ve

dvou skupinách, které se odlišují zkušenostmi s dramatickou výchovou. Práce

obsahuje scénář dílny, popis realizace a srovnání skupin. V závěru hodnotí

naplňování cílů vzhledem ke zkušenosti účastníků i volbu metod a jejich přiměřenost

v práci s literaturou.

Abstract

The bachelor thesis deals with children's reading. The purpose is to create

a literary-drama workshop, which is organized in the public library. This workshop

aims to use methods of drama education as an instrument of orientation in literature

and initiation of an interest in it. At first the thesis deals with the relationship of drama

education, literature and libraries. Based on this, the selection of texts is defined and

justified. The author carries out her workshop in two groups, which differ in

experience with drama education. The thesis includes workshop scenario,

description of the realization and comparison of the groups. In conclusion fulfilling the

targets due to experience of the participants and the choice of methods and their

suitability for working with literature are evaluated.
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1. ÚVOD

Ve své bakalářské práci se věnuji tomu, jak děti motivovat ke čtenářství. Mým

záměrem při vytváření literárně dramatické dílny bylo nejen seznámit děti

s předlohou, ale rozšířit jim povědomí o knihách a autorech, se kterými se možná

ještě nesetkaly. Skrze metody a techniky dramatické výchovy jsem vytvořila dílnu

skládající se ze dvou na sebe navazujících bloků, tematicky spojenou skrze příběh

literární postavy. Dílnu jsem se rozhodla uspořádat dvakrát, abych mohla porovnat

úroveň práce s textem dětí, které mají delší zkušenost s dramatickou výchovou

v rámci základní umělecké školy (dále jen ZUŠ) a dětí bez zkušeností.

Původně jsem se chtěla orientovat na děti ve věku 12–13 let. Po konzultaci

v knihovně se ale ukázalo, že je na druhém stupni základních škol (dále jen ZŠ)

těžké posouvat výuku a tak jsem jako cílový věk zvolila 10–11. Pro výběr dětí do

první skupiny jsem oslovila své žáky a druhé dílny se zúčastnila 5.C ze Základní

školy Český Brod, Tyršova 68. Harmonogram jsem upravovala na základě časových

možností, což popisuji v kapitole 4. Realizace.

Knihovnu jsem si vybrala jakožto jednoho zástupce institucí, které ovlivňují

motivaci dětských čtenářů. Protože se nesoustřeďují pouze na půjčování knih, ale

také na rozšiřování povědomí o nich v rámci různých besed. Abychom mohli

uvažovat o plnohodnotném čtenáři, musí disponovat určitou mírou čtenářské

gramotnosti.1 Tj. má vytvořený kladný vztah ke čtení, rozumí čtenému textu, zaujme

k němu stanovisko, vyvodí závěry a dokáže je aplikovat. Spojení s dramatickou

výchovou se nabízí jako funkční, protože díky ní můžeme u dětí vytvářet zkušenosti,

na základě kterých rozvíjí výše zmiňované schopnosti.

1 Více o čtenářské gramotnosti v článku F. Oplatka Rozvoj čtenářské gramotnosti žáků základní

školy s využitím metod dramatické výchovy
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2. PŘÍPRAVY DÍLNY

Práce s literaturou je stěžejní částí dílny. V rámci té bych ráda dětem rozšířila

okruh povědomí o literatuře určené pro jejich věkovou kategorii. Zároveň chci

pracovat s knihami, které některé děti znají alespoň okrajově tak, aby pronikly

hlouběji do textu a hledaly v něm témata, nad kterými ještě nepřemýšlely. K takové

práci je zapotřebí příběh a postava. Postava by měla být taková, aby nebylo těžké se

ztotožnit s tím, co prožívá nebo v jakém prostředí se vyskytuje. S postavou potom lze

pracovat skrze techniku učitele v roli. Umožní tak vtažení do příběhu, poslouží jako

návnada (odhalím jen určitou část informací, ale jiné zatím zůstanou skryty), pomůže

v budování důvěry v postavu, dodá pocit sounáležitosti s jejím příběhem (hráči se

stávají partnerem postavy).2 Díky tomu pak můžeme téma zkoumat z různých úhlů

a do různé hloubky. To umožní konfrontaci postojů postavy s postoji účastníků dílny.

Další literatura, kterou mám v úmyslu použít, je taková, ve které můžeme

zvolené téma najít v různých obměnách a také nahlížených z různých úhlů. Chci, aby

děti pracovaly s úryvky textů. Ty budou využity tak, aby děti mohly rozvíjet čtení s

porozuměním, soustředit se na rozbor úryvků, hledat v nich informace, a skupina

mohla diskutovat nad významem.

S výše popsaným pracuji na základě metod dramatické výchovy. Mezi mnou

využité patří3:

a) metody pantomimicko–pohybové - živé obrazy a rozehrávané živé obrazy

(tzv. oživlé štronzo), pohybové hry

b) metody verbálně zvukové - diskuze, dotazování formou horké židle,

extralingvistické hry, neviditelné hlasy

2 Lze porovnat ve Valentovi, 2008, s. 310-320

3 Výběr podle Valenty, 2008, s. 122-214
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c) metody graficko–písemné - tvorba seznamů, dopisy, myšlenkové mapy,

obrazné představy (vizualizace), obrazy (kresba, malba), projekt

d) metody materiálově–věcné - práce s prostorem a jeho imaginací

2.1 DRAMATICKÁ VÝCHOVA A DĚTSKÉ ČTENÁŘSTVÍ

Dramatická výchova (dále jen DV) je bezesporu velkým pomocníkem

dětskému čtenářství. Jelikož při práci s textem dává důraz na osobní vklad účastníků

a zkoumání různých úhlů pohledu nahlíženého tématu. Umožňuje proniknout hlouběji

do příběhu. Díky jejím technikám je možné vytvářet si zkušenosti, které spojují běžný

život a fikční realitu textu. Také literární dílo mohou zkoumat do hloubky,

interpretovat ho, vytvářet si vlastní postoje, a hodnotit. Na základě toho se pak

mohou účastníci stát citlivějšími čtenáři.

Při výběru látky pro DV je kladen důraz na příběh, možnosti vstoupení do role

a jednání v ní. „Dramatická výchova (…) je založena na prozkoumávání, poznávání

a chápání mezilidských vztahů, situací a vnitřního života lidí současnosti i minulosti,

reálných i fantazií vytvořených. Toto prozkoumávání se děje ve fiktivní situaci

prostřednictvím hry v roli, dramatického jednání v situaci.“4 Prozkoumávání tématu je

tedy zprostředkováno prožitkem. Můžeme pracovat s částmi textů nebo většími

celky, podle toho, zda se nám jedná o seznámení s předlohou nebo zkoumání

tématu.

V současnosti jsou velkou konkurencí literatury nová média. Motivace dětí je

ovlivněna nejen okruhem zájmů, ale i rodinným zázemím a přístupem k literární

výchově ve škole. V raném dětství se dítě učí nápodobou, stejně tak jeho motivaci ke

čtení ovlivňuje to, jestli v rodině dostává „dobrý příklad“. Obecně děti z rodin, kde se

nečte, nejeví o literaturu zájem. Samozřejmě se vyskytnou děti, které byly

motivovány jinde a dokáží si svou cestu najít. Absenci čtení v rodině má do určité

míry zastoupit škola. Dát dětem teoretický základ, se kterým mohou na texty nahlížet

4 Machková, 2007, s. 32
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nebo je porovnávat. Mnohdy se ale setkáváme se zadáváním úkolů ze čtení, plnění

zadání. Olga Černá vystihuje tento fakt ve své knize takto: „(…) „nezkrotný zájem“

těžko probudí pedagogové, kteří čtení dětem zadávají jako další úkol z mnoha, s

důrazem na počet přečtených stránek, rychlost čtení a jediný správný výklad textu

(…). Dosáhnou spíš toho, že jejich žáci budou k četbě přistupovat jako k další

otravné povinnosti, většinou se setrvalou obavou, že ji nedokáží splnit na jedničku.

Když navíc dostanou jako domácí úkol („povinnou“) četbu seznam toho, co se paní

učitelce (panu učiteli) osvědčilo před čtvrt stoletím, nebo knih, které paní učitelka

(pan učitel) nezná, a nemůže si tedy o nich povídat, je to další hřebíček do rakve


[…]


v různé míře sdílet.

Na základě zkušeností také, jak už jsem psala výše, dokáží děti situace

rozvíjet. Není to jen zkušenost životní, ale i dramatická. V případě dětí bez

zkušenosti s metodami dramatické výchovy nebyla snaha o uzavření děje v situaci

nebo příběhu. To se ukázalo u rozehrávaných živých obrazů ze života Pepíka, ale

také ve tvorbě komiksu, kdy zobrazily hlavně získané informace, ale nesnažily se je

propojit a příběh uzavřít. To by se jistě formovalo při delším potkáváním s takovými

aktivitami.

Při práci s úryvky z knih bylo jasně vidět, jak skupiny různě přistupují k zadání.

Děti z LDO se snažily nejen o „splnění úkolu“, ale hledání toho, co může být cílem
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této aktivity. Společně, jako skupina, hledaly formulace, které by samy o sobě mohly

stát jako rady do života. Některé znějí jako motivační citáty, jiné jako příručkové

zásady. Hlavní předností bylo hledání pozadí. Co je za textem skryto, jaké poselství

může přinést. Čtení s porozuměním je důležitou vlastností pro práci s textem. Nechci

přímo vyzdvihovat práci v LDO, ale většina dětí na dílně, čte s porozuměním a to

i těch mladších. Tomu pomáhá i to, že každý čtený text s dětmi rozebíráme

a reflektujeme. U druhé skupiny bylo jasné, že pokud nebyla informace velmi zjevná

(udělat si ze strachu legraci), došly jsme ke sdělení až na základě diskuze a mých

návodných otázek. Formulace potom byla neobratná, ale neztratila obsah.

Rozdíl skupin je tedy hlavně ve zkušenosti, která s sebou přináší větší

zaměření do hloubky tématu a do sebe sama. Pro obě skupiny to mělo přínos. Při

první dílně poznání nových kamarádů a ozkoušení si toho, jak dokážou

spolupracovat s někým, koho blíže neznají. Rozvíjení schopnosti ucelit příběh,

rozvíjet ho, rozkrývat text. A samozřejmě inspirace pro vlastní zabývání se textem,

knihami a chozením do knihoven. Na druhé dílně děti získaly zkušenost

s dramatickovýchovnými metodami, do určité míry měly možnost se hlouběji

zamyslet nad tématy strachu a šikany. Blíže poznaly kolektiv, do kterého patří

a vyzkoušely si, jak se jim spolupracuje se spolužáky, se kterými by vlastní vůlí

nespolupracovaly. Rozšířilo to také jejich zkušenost s tím, jak může vypadat literární

dílna a že být inspirován knihou neznamená jen ji někomu ukázat.
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5. ZÁVĚR

Během tvorby a realizace literárně-dramatické dílny jsem se snažila využít

dramatickou výchovu pro podnícení zájmu o literaturu a další práci s ní. Potvrdilo se

mi, že knihovna, jakožto instituce, která má za cíl motivovat lidi ke čtení, je pro to

dobrou půdou. Pokud bych vycházela z již pořádaných programů, které by více

využívaly dramatickovýchovných metod, mohla by se práce se čtenářem a jeho

motivací prohlubovat. Stávající nastavení některých besed je taková, že se soustředí

na aktualizaci povědomí o knihách s určitou tematikou, ale zvolené metody pracují

s úkolovým systémem.

Mnou zvolené metody se osvědčily jako dostatečně motivující a vhodné pro

zkoumání tématu. Při příští realizaci bych se vyvarovala zbytečně častého využívání

učitele v roli. V první dílně jsem ho zařadila vícekrát než bylo třeba a zároveň

vytvářela organizační chaos při nedostatečném vymezení. To se zlepšilo během

druhé dílny, kdy jsem si jasně stanovila, že postavu lze využít jako iniciátora činností,

nelze však v roli zadávat a vysvětlovat pravidla her. Informace, které jsem se snažila

do hry skrze postavu přinést byly mnohdy zbytečné. Snažila jsem se, aby si děti

vytvořily dostatečnou představu o tom, jak její život vypadá, ale při hrách a cvičeních

využily jen zlomek. Pro příště bych tedy volila jen zásadní informace. Jako velmi

důležité se také ukázalo upozornění, že se jedná o postavu fiktivní, vystupující z

nějakého příběhu. Celkově ale učitel v roli Pepíka přinesl větší pocit sounáležitosti s

postavou a zájem o zkoumání tématu, které do skupiny přinesla.

Myslím, že záměr, se kterým jsem dílnu vytvářela, byl naplněn. Hlavním cílem bylo

využití metod dramatické výchovy jako prostředku k orientaci v literatuře a podnícení

zájmu o ni. To se naplnilo u obou skupin. Dílčí cíle potom byly naplňovány dle

složení skupiny, jak jsem popsala v jejich srovnání. Při stanovování cílů je tedy dobré

vycházet hlavně ze zkušenosti účastníků, ale i samotných vedoucích dílen. Toho lze

dosahovat i šířením literárně – dramatický seminářů pro pracovníky knihoven.

Z hlediska kontinuity práce s knihou Velké dobrodružství Pepíka Střechy jsme se

třídou ze ZŠ domluvily také jejich návštěvu v ZUŠ a zhlédnutí představení DRUM

s následnou diskuzí, která ověří, které poznatky z dílny jim pomohly pochopit

divadelní uchopení příběhu.
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7. PŘÍLOHY

Příloha 1 – Druhy strachu a jak na ně
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Příloha 2 – Příručka strachu od 5.C
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Příloha 3 – úryvky textů

J.K.Rowling - Harry Potter a vězeň z Azkabanu
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A. Lindrgenová – Ronja, dcera loupežníka
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J.C.Mourlevat – Řeka, která teče pozpátku
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L.Lowryová – Spočítej hvězdy
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J.V.Pleva – Robinson Crusoe
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Příloha 3 – Komiksy
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Příloha 4 – Foto z realizace
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