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Daniela Králová se ve své bakalářské práci věnuje dětskému čtenářství, klade
si otázky, jak k němu děti motivovat, jak je seznamovat s předlohou, ale i základními
informacemi o autorech, jak účinně napomoci takovému čtení, které je pečlivé,
hluboce zaujaté a stává se východiskem dalších čtenářových úvah a myšlení o
čteném – vede tedy ke čtení s porozuměním. Za tímto účelem autorka práce vytvořila
literárně-dramatickou dílnu, která využívá metod dramatické výchovy jako prostředku
k orientaci v literatuře a podnícení zájmu o ni. Jde o téma, které je přímo ukázkou
toho, jak metody a techniky dramatické výchovy mohou výtečně posloužit didaktice
literární výchovy. Jde tedy o téma velmi přínosné, a to také tvoří základ celé práce.

Dále se autorka zabývá – cituji z anotace: „Vztahem dramatické výchovy,
literatury a knihoven.“ Tento vztah, tedy vztah obou výchov k instituci knihovny, se
však stává pouhou kulisou práce, nikoliv však předmětem reálného zkoumání. Pro
potřeby bakalářské práce by stačilo zabývat se tématem výše zmíněným a zpracovat
jej důkladněji. Např. teoretická východiska práce jsou rozpracována jen zběžně.

Autorka práce připravila dílnu pro děti ve věku „přechodu mezi prvním a

druhým stupněm základní školy“, jejíž osu tvoří práce s literárním dílem Pavla Čecha
Velké dobrodružství Pepíka Střechy. Autorka knihu použila již při inscenační tvorbě
s dětským kolektivem, výhodou tedy mohlo být, že předlohu dobře zná.

Dále připojila další knihy, z nichž vybrala úryvky tematizující strach (některou
jeho podobu). To je nápad výborný, výčtu vybraných knih a ukázek by ale slušela
větší míra argumentace (proč byly vybrány právě tyto knihy, právě tyto úryvky, jejich
délka, námět, autorský styl, přítomnost humoru ve spojení s tématem, sourodost /
nesourodost úryvků atp. – je jejich korespondence se strachy Pepíka Střechy). Výčet
vybraných knih doplňuje autorka také knihami, o nichž uvažovala, ale které nakonec
pro práci nezvolila – bylo by dobré podrobněji vysvětlit, proč se knihy do výběru
nakonec nedostaly. Toto jsou místa práce, kde je možné přesvědčit čtenáře o jasném
a zdůvodněném záměru dílny.

Součástí práce je scénář dílny. Působí formálně přehledně a logicky, ale při

podrobnějším ohledání je zřejmé, že by opět bylo dobré revidovat popisy jednotlivých
kroků dílny včetně jednotlivých cílů a více vyargumentovat návaznosti kroků, ale také
propojení literární předlohy Pavla Čecha s dalšími literárními díly.

Na str. 20 autorka v popisu scénáře dílny uvádí mj. souhrnné cíle, které si pro
práci s dětmi v rámci dílny vytyčila. Bylo by dobré cíle podrobněji třídit, a to např. také
s ohledem na různé skupiny dětí, které se měly dílny účastnit. Podrobnější popis cílů
na str. 26 je diskutabilní (formulace pomocí podstatných jmen jsou nevýhodné – cíl
„čtení s porozuměním“ by i při slovesné formulaci byl dost obecný, aby se dal naplnit
při dvou dopoledních setkáních se skupinou dětí – bylo by skvělé definici cílů
propracovat podrobněji).

Některé části scénáře dílny jsou popsané tak, že vysloveně vyžadují
zkušenost čtenáře s dramatickovýchovnými lekcemi – bez takové zkušenosti je stěží
pochopitelný např. popis aktivity v bodě č. 4 (viz str. 22) nebo v bodě č. 6 (viz str. 23);
vysloveně jako zavádějící působí instrukce: „Co kdybychom napsali všechna místa,

kde se můžeme bát?“ (str. 23) – v instrukci je velký rozdíl, zda vyžaduji místa, kde se
bojíme, nebo místa, kde se bát můžeme. Atp.

Dílna má vcelku logickou strukturu, pěkný je nápad vytvořit příručku druhů
strachu a návodů, jak se s nimi vypořádat (je patrné také z příloh), také vytváření
komiksu je pro děti jistě atraktivní aktivita, která děti lépe motivuje k tvorbě
promyšlených živých obrazů. Otázkou jsou části lekce, kde autorka volí techniku
učitele v roli. Zajímavý by byl podrobnější popis průběhu těchto částí. Sama autorka
reflektuje nepřesnosti svého uchopení učitele v roli (instruování v roli vnímá jako
moment k případnému zpřesnění struktury lekce) – tyto sebereflektující postřehy jsou
výborné, čtenář by jich jistě uvítal mnohem více.

Dílna byla realizována se dvěma skupinami dětí (popisy obou realizací jsou
součástí práce a jde o dobrý materiál), což by mohlo být vynikajícím východiskem pro
srovnání práce s dětmi na poli dramatické výchovy zkušenými a nezkušenými.
Srovnání je ale nedostatečné až povrchní.

Celková kvalita práce není přesvědčivá. Přispívá k tomu fakt, že práce zjevně

neprošla korekturou (míra překlepů, pravopisných chyb a nahodilého nakládání
s interpunkcí je v závěrečné práci těžko akceptovatelná) ani zběžným čtením.
Bohužel je práce protkána formulacemi, které jsou neadekvátní z hlediska
stylistického („Skrze metody a techniky dramatické výchovy jsem vytvořila dílnu
skládající se ze dvou na sebe navazujících bloků, tematicky spojenou skrze příběh
literární postavy.“ – str. 9). Výjimku netvoří ale ani chyby v používání vazeb,
skloňování, napojování nedokončených vět, odkazování v textu pomocí zájmen,
která mohou tvořit vazbu s celou řadou substantiv, přepínání z jednotného do
množného čísla atp. (např. „Výrazným inspiračním vzorem pro jeho autorské knihy
patří jeho oblíbení autoři z dětství, jako jsou Jules Verne,…“ – str. 13).

V textu se objevuje málo přesvědčivé argumentace k tvrzením, zjištěním či
poznatkům. Někdy autorka krouží kolem pojmenování, které si čtenář musí domyslet
– např. cituji: „Pokud srovnáme jeho knihy s tvorbou jednoho z jeho vzorů, můžeme
si všimnout společných rysů, jako jsou klučičí party nebo dobrodružné výpravy.“ (str.
14) Že se jedná o Jiřího Trnku, to si čtenář práce musí domyslet.

K místům, která jsou z důvodu nepřesností ve vyjadřování a formulačním
neobratnostem obtížně srozumitelná a pochopitelná se přidávají i faktické chyby,
např. cituji „Za knihu Velké dobrodružství Pepíka Střechy dostal Pavel Čech ocenění
Magnesia Litera 2013 za nejkrásnější knihu roku.“ (str. 14) (pozn. Byla to Magnesia
Litera za knihu pro děti a mládež, ML za nejkrásnější knihu roku neexistuje.)

Text naplňuje požadavky na odborný text spíš nedostatečně.

V seznamu odborné literatury se neobjevuje např. publikace Radka Marušáka

Literatura v akci (Metody dramatické výchovy při práci s uměleckou literaturou),
přičemž by se mohlo zdát, že pro zvolené téma bakalářské práce by jedna z mála
takto orientovaných dramatickovýchovných publikací měla být publikací základní.

Práce má vcelku logickou strukturu. Teoretická východiska jsou zpracována

spíše stroze, praktická část je postavena na popisu dvou realizovaných dílen.
Možnost porovnání práce dvou skupin dětí je ale využita málo, práce nabízí minimum
závěrů, které by se daly z práce s dětmi vyvodit.

Navzdory četným výhradám je potřeba vyzdvihnout záměr autorčiny práce, a

to podpořit dětské čtenářství a prolnout metody dramatické výchovy s literární

výchovou. Podařilo se jí navrhnout dílnu postavenou na kvalitní předloze, poutavém
tématu a snad i navnadit děti k četbě dalších zajímavých knížek. Práce by zjevně při
pečlivějším zpracování mohla přinést mnohem více vyvození, závěrů a přínosných
zjištění, kterých je autorka práce bezesporu schopna.

Doporučuji práci k obhajobě.

Navrhuji hodnocení C–D.

Gabriela Zelená Sittová
19. 6. 2018

Otázka:
Jak se lišilo naplnění cílů dílny u dětí, které už dramatickovýchovnou práci znají, a u
dětí, které se s dramatickou výchovnou nikdy nesetkaly? Bylo by možné cíle
definovat podrobněji pro potřeby nové a pravidelné realizace dílny pro skupiny, které
přijdou na dílnu do knihovny jednorázově? Ovlivnila by taková definice cílů podobu
dílny? V čem by se dílna ve vztahu k redefinici cílů proměnila?